
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI. 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr. 13/26.02.2018 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : modificarea H.C.L. nr. 1/2016 referitoare la alegerea membrilor comisiei de 
validare a mandatelor consilierilor locali  

 
Având în vedere : 
- referetatul secretarului U.A.T. nr. 1524/2019 privind modificarea H.C.L. nr. 1/2016 referitoare 
la alegerea membrilor comisiei de validare a mandatelor consilierilor locali; 
- Hotărârea Consiliului Local Strejeşti nr. 6/2019 privind încetarea de drept a mandatului de 
consilier local al domnului Ilie Dumitru; 
- prevederilor art. 31 (1), (2) din Legea nr. 215 (r1) a administraţiei publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-  prevederilor art. 4 din Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 
aprobat prin O.G. nr. 35/2002, cu modificările şi completările ulterioare;  
- raportul comisiilor de specialitate a Consiliului local nr.17/2019 privind modificarea H.C.L. nr. 
1/2016 referitoare la alegerea membrilor comisiei de validare a mandatelor consilierilor locali; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
1719/2019 privind  modificarea H.C.L. nr. 1/2016 referitoare la alegerea membrilor comisiei de 
validare a mandatelor consilierilor locali; 
 
       În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) coroborat cu art. 115 alin. 1), lit. b) din Legea 
nr. 215/2001 (r1), cu modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                
       

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. I.  Se modifică dispozițiile art. 1 din H.C.L. nr. 1/2016, cu privire la înlocuirea secretarului 
comisiei de validare a mandatelor consilierilor locali, respective a domnului Ilie Dumitru, al 
cărui mandate de consilier local a încetat în luna ianuarie,  după cum urmează : 
         “Art. 1. Se constituie comisia de validare a mandatelor consilierilor declaraţi aleşi, pe 

întreaga durată a mandatului acestora, în următoarea componenţă :  

    1. Cojocaru Constantin , preşedinte, cu drept de vot. 

    2. Popescu Dumitru, secretar, cu drept de vot. 

    3. Ungureanu Mariana, membru, cu drept de vot.” 

Art. II. Celelalte articole ale H.C.L. nr.1/2016 rămân în vigoare. 
Art.III.  Prezenta hotărâre se comunică : 
 -     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarului Comunei Strejesti; 
-      Domnului Popescu Dumitru. 

  Avizat de legalitate, 
  Presedinte de ședință,                                                                      Secretar, 

                Ion DAVIDUICĂ                                                                      Sorin NEACŞU 
 
 
 
 
 
 

 


